
 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL COROS  
Unione di Comuni costituita ai sensi dell’art.32 del D.Lgs n°267/2000 e 
dell’art.3 e 4 della L.R.n°12/2008 tra i Comuni di Cargeghe, Codrongianos, 
Florinas, Ittiri, Muros, Olmedo, Ossi, Ploaghe, Putifigari, Tissi, Uri, Usini - 
Sede legale: Via Marconi n°14  CAP. 07045 Ossi(SS);  C.F. 92108320901 – P.I. 
02308440904;  Tel. 0793406090 - E mail: protocollo@pec.unionecoros.it  

 
 
             COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 

N^ 45    DEL  27-12-2023 
 
 
OGGETTO:  
 

 
Art. 8 Statuto dell'Unione dei Comuni del Coros. Presa d'atto e accettazione 
trasferimento all'Unione della delega da parte dei Comuni di Cargeghe, 
Codrongianos, Florinas, Ittiri, Ossi, Ploaghe, Tissi, Uri, Usini,  delle funzioni 
relative alla gestione associata servizi sussidiari di riqualificazione e 
accrescimento dell'efficienza energetica del patrimonio pubblico, nonché 
realizzazione di impianti di produzione e distribuzione di energia da fonti 
rinnovabili e a valenza sovracomunale. 

 
L’anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di dicembre alle ore 16:55, nella sala delle 

riunioni presso la sede dell’Unione dei Comuni del Coros in Ossi(SS), convocata per determinazione del 

Presidente, si è riunita l’Assemblea dell’Unione, con l’intervento dei Signori: 

 
Ninniri Giovanni Maria P Fiori Francesco A 
Faedda Mario Antonio A Lubinu Pasquale P 
Budroni Giovanni Maria P Carassino Cristiano P 
Lobino Enrico P Ruiu Antonio P 
Sotgiu Carlo A Budroni Cristian P 
Tolu Federico P Alvau Pietro P 

 

PRESENTI N.    9 ASSENTI N.    3 

 

Constatata  la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza  Pasquale 

Lubinu nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni del Coros. Partecipa con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c. 4, lettera a) del D. Lgs. n. 18/08/2000, n° 

267) il Segretario dell’Unione: Dott. Francesco Maria Nurra. 

 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

 
Seduta si svolge in modalità telematica in remoto come da regolamento. 

mailto:protocollo@pec.unionecoros.it


DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 27-12-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 2 

Preso atto che l’art. 18-bis (Modifiche in materia di funzioni fondamentali dei comuni) del DL 
30/12/2019, n. 162 e successive modificazioni, dispone che nelle more dell'attuazione della sentenza 
della Corte costituzionale 4 marzo 2019, n. 33, e della conclusione del processo di definizione di un 
nuovo modello di esercizio in forma associata delle funzioni fondamentali dei comuni, i termini di cui 
all'articolo 14, comma 31-ter, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, in materia di funzioni fondamentali dei comuni, sono prorogati al 31 
dicembre 2023 (come modificato dall’art. 2, comma 3, D.L. 31 dicembre 2020, n. 183, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 26 febbraio 2021, n. 21, e, successivamente, dall’art. 2, comma 1, D.L. 30 
dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla L. 25 febbraio 2022, n. 15); 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 29 in data 23 agosto 2023 con la quale è stato 
integrato il Piano triennale 2023-2025 (secondo aggiornamento 2023) delle funzioni e servizi da 
svolgere in forma associata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della L.R. 4 febbraio 2016, n. 2, dando 
mandato alla Giunta dell’Unione e al Segretario generale per l’individuazione delle soluzioni 
organizzative, gestionali e finanziarie e la predisposizione dei documenti tecnici da trasmettere ai 
comuni per l’approvazione delle delegazioni amministrative a favore dell’Unione da parte dei singoli 
consigli comunali; 
Preso atto che tra le funzioni e i servizi da svolgere in forma associata, finalizzati al conseguimento di 
significativi livelli di efficacia ed efficienza nella gestione, sono state individuate le funzioni e servizi 
sussidiari di riqualificazione e accrescimento dell’efficienza energetica del patrimonio pubblico, 
nonché realizzazione di impianti di produzione e distribuzione di energia da fonti rinnovabili. 
Si tratta delle operazioni, classificate nel glossario per missioni, come attività di Missione n. 17 
(Energia e diversificazione delle fonti energetiche), Programmazione del sistema energetico e 
razionalizzazione delle reti energetiche nel territorio, nell’ambito del quadro normativo e istituzionale 
comunitario e statale. Attività per incentivare l’uso razionale dell’energia e l’utilizzo delle fonti 
rinnovabili. Programmazione e coordinamento per la razionalizzazione e lo sviluppo delle 
infrastrutture e delle reti energetiche sul territorio. Interventi che rientrano nell'ambito della politica 
regionale unitaria in materia di energia e diversificazione delle fonti energetiche, Programma 01 
(Amministrazione e funzionamento delle attività e servizi relativi all'impiego delle fonti energetiche, 
incluse l'energia elettrica e il gas naturale. Comprende le spese per sovvenzioni, prestiti o sussidi per 
promuovere l’utilizzo delle fonti energetiche e delle fonti rinnovabili di energia. Comprende le spese per 
lo sviluppo, la produzione e la distribuzione dell’energia elettrica, del gas naturale e delle risorse 
energetiche geotermiche, eolica e solare, nonché le spese per la razionalizzazione e lo sviluppo delle 
relative infrastrutture e reti energetiche. Comprende le spese per la redazione di piani energetici e per i 
contributi alla realizzazione di interventi in materia di risparmio energetico. Comprende le spese 
derivanti dall'affidamento della gestione di pubblici servizi inerenti l'impiego del gas naturale e 
dell’energia elettrica. Comprende le spese per la programmazione, il coordinamento e il monitoraggio 
delle relative politiche sul territorio anche in raccordo con la programmazione e i finanziamenti 
comunitari e statali). 
Richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n.  del 61 del 23 agosto 2023 con al quale è stata 
approvata la proposta contenente le soluzioni organizzative, gestionali e finanziarie e i documenti tecnici 
della gestione associata della funzione di riqualificazione e accrescimento dell’efficienza energetica del 
patrimonio pubblico, nonché realizzazione di impianti di produzione e distribuzione di energia da fonti 
rinnovabili; 
Dato atto che, a seguito di deliberazione dei Comuni aderenti all’Unione di Ittiri e Ploaghe l’Unione del 
Corso con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 29 del 23 agosto 2023 ha preso atto e accettato la 
delegazione amministrativa a favore dell’Unione dei Comuni del Coros, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto 
dell’Unione e dell’art. 30 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
Dato atto che, a seguito di trasmissione, nelle forme di rito, gli altri Comuni aderenti all’Unione hanno 
deliberato di approvare la delegazione amministrativa a favore dell’Unione dei Comuni del Coros, ai 
sensi dell’art. 8 dello Statuto dell’Unione e dell’art. 30 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
come segue: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 27-12-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 3 

1. Comune di Cargeghe, deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 28 settembre 2023.  
2. Comune di Florinas, deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 25 settembre 2023.  
3. Comune di Ossi, deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 9 ottobre 2023. 
4. Comune di Tissi, deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 25 settembre 2023. 
5. Comune di Uri, deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 29 novembre 2023. 
6. Comune di Usini, deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 24 novembre 2023. 
7. Comune di Codrongianos, deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 30 novembre 2023. 
8. Comune di Ittiri, deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 5 settembre 2023. 
9. Comune di Ploaghe, deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 6 settembre 2023. 

Udita la Relazione visto il quadro finanziario inerente il progetto di gestione in forma associata del 
servizio e delle attività in argomento, con riferimento alle risorse umane, strumentali e finanziarie da 
trasferire in dotazione all’Unione dei Comuni del Coros, unitamente e contestualmente al passaggio 
delle competenze amministrative;  
Visti in particolare gli articoli 8 e 9 del vigente Statuto dell’Unione i quali disciplinano le modalità di 
trasferimento delle competenze e la disciplina dei rapporti tra gli enti deleganti e l’Unione medesima;  
Accertato che la convenzione con gli enti locali disciplinerà i rapporti reciproci per il periodo di tre 
anni, qualora non venga esercitata la facoltà di recesso tramite l’adozione di appositi atti da parte dei 
singoli enti che vi aderiscono; 
Ribadito che l'esecuzione, mediante convenzione fra più enti associati, del servizio in forma associata 
con delega all’Unione dei Comuni del Coros consentirà di ridurre significativamente l'impegno 
finanziario per ciascun ente realizzando economie di scala e migliori livelli di efficienza ed efficacia; 
Ravvisata la necessità di rendere operativo il trasferimento delle funzioni in oggetto all’Unione dei 
Comuni Coros; 
Visto lo schema di Convenzione;  
Visto il quadro finanziario presuntivo contenente il prospetto dei proventi e costi di gestione 
dell’iniziativa in forma associata; 
Preso atto del vigente Statuto dell’Unione dei Comuni, da ultimo pubblicato sul BURAS Bollettino n. 
65 - Parte III del 22 ottobre 2020; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare il Capo V - Forme associative, 
articoli 30 e seguenti; 
Vista la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2; 
Acquisiti i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, e la regolarità contabile del responsabile dei servizi competenti  
Con votazione favorevole e unanime, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente; 
Di accettare le deleghe in capo all’Unione dei Comuni Coros, per la gestione in forma associata 
funzioni e servizi sussidiari di riqualificazione e accrescimento dell’efficienza energetica del 
patrimonio pubblico, nonché realizzazione di impianti di produzione e distribuzione di energia da 
fonti rinnovabili da parte dei Comuni di Cargeghe, Codrongianos, Florinas, Ossi, Tissi, Uri, Usini  
aderenti all’Unione, come da deliberazione consiliare in atti, ha provveduto a deliberare in merito e ad 
approvare lo schema di convenzione per la gestione in forma associata della suddetta funzione/servizio; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 27-12-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 4 

Di approvare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, la relativa Convenzione ai sensi dell’art. 
30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, disciplinante i rapporti fra Unione dei Comuni del 
Coros e i comuni aderenti; 
Di approvare, altresì, la Relazione tecnica e finanziaria contenente il quadro finanziario generale dei 
costi della gestione in forma associata del servizio; 
Di autorizzare il Presidente pro tempore, in qualità di rappresentate legale dell’Ente alla stipulazione e 
sottoscrizione della relativa convenzione; 
Di dare atto, a titolo ricognitivo, che la delegazione amministrativa è riferita ora complessivamente ai 
Comuni di Cargeghe; Codrongianos; Florinas, Ittiri, Ploaghe Ossi; Tissi; Uri, Usini.  
Di rendere la presente, con separata e unanime votazione effettuata in forma palese, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 27-12-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 5 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Vice Presidente Il Segretario 
F.to  Pasquale Lubinu F.to Dott. Francesco Maria Nurra 

 
 

Sulla presente deliberazione sono acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D. Lgs 18 
Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali). 
 
 
Parere in ordine alla Regolarità Tecnica: Favorevole 
Addì 27-12-2023 
 
                                                                                            Il Responsabile del Servizio 
                                                                             F.to       Dott. Francesco Maria Nurra 
Parere in ordine alla Regolarità Contabile Favorevole   
Addì 27-12-2023 
 
                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                   F.to    Dott. Francesco Maria Nurra 
 
 
 

CERTIFICO CHE: 
- La presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito www.unionecoros.it 
oggi 28-12-2023 e per n°15 giorni consecutivi fino al 12-01-2024, ai sensi dell’art. 124, c. 1 del D. 
LGS 18/08/2000, n. 267 e dell’art. 37, c. 3 della L.R. del 04/02/2016, n. 2 .  
- La presente deliberazione viene contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti all’Unione in 
applicazione dell’art. 35, c. 1, dello Statuto dell’Unione. 
 
 Ossi   28-12-2023 

   Il Segretario dell’Unione 
                  F.to Dott. Francesco Maria 

Nurra 
 
CERTIFICO CHE:  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile(Art.134, c. 4° TUEL); 
 
per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’albo pretorio(Art.134 c.3° TUEL);  
 

               Il Segretario dell’Unione 
F.to Dott. Francesco Maria Nurra 

 
 

__________________________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME della Deliberazione, per uso amministrativo 
 

Ossi, 28-12-2023                     Il Segretario dell’Unione 
     Dott. Francesco Maria Nurra 

 


